
 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

    

Milano, data del Protocollo 

 

OGGETTO: Comune di Milano – Progetto definitivo relativo alla realizzazione del Campus universitario in 

area ex Expo (Nuovo Campus MIND) presso l’area Expo. 

Conferenza di servizi finalizzata al raggiungimento dell’intesa Stato-Regione, ai sensi di quanto disposto dal 

D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e successive modifiche per interventi di interesse statale. 

Conferenza di servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni. 

Determinazione conclusiva. 

        

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

Vista l’istanza dell’11/05/2022, acquisita al protocollo di questo Istituto in data 12/05/2022 al n. 

8825 – con la quale l’Università degli Studi di Milano ha richiesto l’indizione di Conferenza di Servizi volta 

al raggiungimento dell’Intesa Stato-Regione per le finalità di localizzazione e di accertamento della 

conformità urbanistica ed edilizia di cui D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383, e successive modifiche delle opere 

afferenti alla realizzazione del Campus universitario in area ex Expo (Nuovo Campus MIND) presso l’area 

Expo in Comune di Milano; 

 

Visto l’atto prot. n. 19434 del 21 novembre 2022 adottato dal sottoscritto recante comunicazione di 

avvio del procedimento e contestuale convocazione di conferenza di servizi, in forma semplificata ed in 

modalità asincrona, art 14-bis Legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 

 

Dato atto delle risultanze della conferenza di servizi, espletatasi in modalità asincrona nel rispetto dei 

termini e tempistiche di legge, per la quale risultano acquisiti in atti, allegati in copia alla presente 

determinazione a costituirne parti sostanziali e integranti, le rispettive espressioni/pareri degli enti e 

amministrazioni che seguono, in ordine ai contenuti della progettazione: 

 

Ente/Amministrazione Prot. e Data Esito 

Città Metropolitana di Milano – 

Settore Pianificazione territoriale 

generale e rigenerazione urbana 

parere n. 184723 del 

29/11/202 acquisito al 

protocollo in data 

1/12/2022 al n. 20133 

Risulta la conformità urbanistica del 

progetto, ricadente in Comune di Milano, 

rispetto al PGT vigente. Non si rilevano 

pertanto profili di competenza 

Arpa Lombardia  Comunicazione prot. n. 

520 del 03/01/2023 

acquisita al protocollo 

in data 5/01/2023 al n. 

145 

comunica che ARPA non ha competenze in 

materia urbanistica e di edilizia e che non 

parteciperà ai lavori della conferenza di 

servizi decisoria dato che la normativa 

vigente non prevede l'espressione da parte 

dell’Agenzia di alcun parere, nullaosta, 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

assenso, autorizzazione. Conseguentemente 

la mancata partecipazione non potrà essere 

assunta come silenzio/assenso 

relativamente agli argomenti oggetto della 

conferenza 

ATS – Città Metropolitana di 

Milano - Dipartimento Igiene e 

Prevenzione Sanitaria 

parere n. 7392 del 

16/01/2023 acquisito al 

protocollo in data 

17/01/2023 al n. 657 

sotto il profilo igienico-sanitario edilizio e 

limitatamente alle opere in sé esprime 

parere favorevole 

Comune di Milano - Direzione 

Rigenerazione Urbana 

Area Pianificazione Attuativa 2 

Unità Pianificazione e 

Rigenerazione Urbana 

parere n. 25589 del 

16/01/2023 acquisito al 

protocollo in data 

17/01/2023 al n. 664 

Dal Punto Di Vista Urbanistico Rileva La 

Conformità Dell’intervento In Oggetto Con 

Gli Strumenti Urbanistici Vigenti, Fatte 

Salve Le Prescrizioni E Condizioni 

Evidenziate Dalle Diverse Direzioni, 

Allegate Al Parere, E Rimanda Al Parere 

Espresso Dalla Commissione Paesaggio 

Con Verbale Del 12.01.2023 Anch’esso 

Allegato. 

Subordina In Ogni Caso L’avvio Delle 

Attività Edilizie Per La Realizzazione Del 

Nuovo Campus All’approvazione Del 

Progetto Di Stralci Funzionali A18 – A25 

(Che A Sua Volta Avverrà 

Contestualmente O Successivamente 

All’approvazione Dei Progetti Definitivi 

Delle Opere Di Urbanizzazioni Funzionali 

Agli Stralci Stessi), Chiedendo Che Sia 

Data Comunicazione Dell’avvio Dei Lavori 

Al Comune Di Milano. 

Allega i pareri di:  

- 1. Direzione Rigenerazione Urbana 

– Area Pianificazione Urbanistica 

Generale – Unità Gestione 

Pianificazione Generale  

- 2. Direzione Verde e Ambiente – 

Area Verde – Unità 

Programmazione Opere Pubbliche, 

Progettazione e Realizzazione 

Verde – Ufficio Progetti Esterni  

- 3. Direzione Verde e Ambiente – 

Area Energia e Clima – Unità 

Agenti Fisici 



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

- 4. Direzione Servizi Civici e 

Municipi - Area Municipi - 

Municipio 8 - Deliberazione 1 Del 

12/01/2023 

- 5. Direzione Mobilità  

- 6. Commissione per il Paesaggio 

(Pg 630635/2022) 

- 7. Direzione Rigenerazione Urbana 

– Area Bonifiche 

- 8. Comune Di Rho (Prot. 

16/01/2023.0025073.E.1) 

- 9. Mm - Divisione Servizio Idrico - 

Depurazione Tutela Ambientale e 

Impianti Acque Reflue - 

Monitoraggio Ambientale e 

Autorizzazione Scarichi 

- 10. Mm – Direzione Acquedotto e 

Fognatura – Direzione Acquedotto  

 

Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale del 

Territorio e Protezione Civile 

Urbanistica e Assetto del 

Territorio 

Z1.2023.0002296 del 

19/01/2023 acquisita al 

protocollo in pari data al 

n. 867  

Sotto il punto di vista della localizzazione 

dell’opera non vi sono elementi difformi ai 

criteri e gli indirizzi regionali, ma 

sussistono punti di attenzione da tenere in 

considerazione nelle fasi di progettazione 

ed integrazioni documentali da espletare 

Allega parere di: 

Direzione Generale Territorio e Protezione 

Civile - Programmazione Territoriale e 

Paesistica Paesaggio: tenuto conto delle 

caratteristiche del contesto esistente, 

caratterizzato dalle profonde trasformazioni 

in atto e in previsione, non costituisce 

elemento di contrasto con i criteri e gli 

indirizzi del Piano Paesaggistico regionale 

vigente, né con gli obiettivi di tutela ex 

d.lgs.42/04 

 

Preso atto che, con citata nota n. Z1.2023.0002296 del 19/01/2023, Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale del Territorio e Protezione Civile Urbanistica e Assetto del Territorio comunica che, ai 

sensi della semplificazione procedurale introdotta dall'art. 7 della LR 38/2015, la dichiarazione di conformità 

urbanistica da parte del Comune costituisce manifestazione regionale di favorevole volontà d'intesa ai sensi 

del decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383.  



 
Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

Sede di Milano 

 

 

 
 

 

 

Sede di Milano 

Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 

Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

Dato atto che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti di progettazione, è 

possibile pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di concludere positivamente i lavori della conferenza di servizi finalizzata alla localizzazione delle 

opere di cui al progetto definitivo relativo alla realizzazione del Campus universitario in area ex 

Expo (Nuovo Campus MIND) presso l’area Expo in Comune di Milano, per la quale è stata operata 

la procedura di accertamento di conformità urbanistica ed edilizia d’intesa fra lo Stato e la Regione 

Lombardia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383, fermo restando il 

rispetto di tutte le prescrizioni, indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri, assensi, concerti e nulla 

osta comunque denominati, allegati alla presente determina e che ne costituiscono parte integrante; 

 

2. Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Lombardia – Direzione Generale del Territorio e 

Protezione Civile ed alle Amministrazioni ed Enti aventi preso parte al procedimento, per opportuna 

notizia; 

 

3. Di rimettere il presente atto al Sig. Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche della 

Lombardia ed Emilia-Romagna affinché possa formalizzare il provvedimento finale di approvazione 

del progetto definitivo e di perfezionamento dell’Intesa Stato-Regione di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383. 

 

 

Il presente Provvedimento è pubblicato sul sito internet del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili. 

              

                    IL PRESIDENTE DELLA CDS 

                   Ing. Andrea Di Stazio 

                    firmato digitalmente 


		2023-01-19T14:54:16+0100
	Andrea Di Stazio


		2023-01-20T09:00:06+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0000898.20-01-2023




